Дело №1-194/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Видное Московской области 26 мая 2020 года

Видновский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Волчихиной М.В.,

при секретаре судебного заседания Ильиной В.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Видновского городского прокурора Московской области Кравченко О.В.,

защитника Грибановой Ж.М.,

подсудимой ФИО1.,

представителя потерпевшего ООО «Лента» - ТРП.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, со средним специальным образованием, не замужней, на иждивении детей не имеющей, не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 159 ч. 3 УК РФ; ст. 159 ч. 3 УК РФ; ст. 159 ч. 3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1. совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения;

Она же, ФИО1. совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения.

Она же, ФИО1. совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1., 13 августа 2019 года, в период времени с 16 час. 21 мин. по 18 час. 54 мин., являясь, на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и приказа «О приеме работника на работу № № от ДД.ММ.ГГГГ страшим оператором клиентского сервиса отдела клиентского сервиса-661 (г. Видное) ООО «Лента», расположенного по адресу: 

<

...>, а также, согласно договору о полной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, материально ответственным лицом, в обязанности которой входило эффективное планирование и обеспечения бесперебойной работы подразделения, контроль за выполнением должностных обязанностей работниками отдела клиентского сервиса, обеспечение готовности смены к работе, обеспечение развития персонала, подготовка необходимых отчетов и информации по работе подразделения, осуществление процесса приема, учета, хранения и выдачи денежной наличности, обеспечение соблюдения кассовой дисциплины и ведения Главной кассы магазина, соблюдение процедуры предотвращения потерь, то есть обладая административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями, а также имея в силу занимаемой должности полномочия по осуществлению коррекции позиций товара или аннулирования чека при отказе покупателя от товаров до того, как кассовый или терминальные чеки не были опечатаны, имея преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «Лента», действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем проведения незаконных кассовых операций по аннулированию чеков, обманывая таким образом руководство ООО «Лента», находясь на рабочем месте за кассой № магазина «Лента» по вышеуказанному адресу, доступ к которой она имела в связи со своим служебным положением, после проведения по кассе товара покупателей и получив от них наличные денежные средства в счет оплаты покупок, нажала в специальной программе, установленной в кассовых аппаратах магазина, кнопку «аннулирование чека» в отношении чеков № и № от ДД.ММ.ГГГГ на суммы 1 692 руб. 00 коп. и 1 559 руб. 00 коп. соответственно, и таким образом провела фиктивные операции по аннулированию чеков, осознавая, что при этом товар фактически был оплачен покупателями и ими не возвращался, а возникший в кассе излишек денежных средств на общую сумму 3 251 руб. 00 коп. она похитила в тот же день, взяв из кассы.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1. 14 августа 2019 года, в период времени с 16 час. 14 мин. по 20 час. 00 мин., находясь на рабочем месте за кассой № магазина «Лента» по вышеуказанному адресу, доступ к которой она имела в связи со своим служебным положением, после проведения по кассе товара покупателей и получив от них наличные денежные средства в счет оплаты покупок, нажала в специальной программе, установленной в кассовых аппаратах магазина, кнопку «аннулирование чека» в отношении чеков №, № и № от ДД.ММ.ГГГГ на суммы 3 060 руб. 00 коп., 1 286 руб. 00 коп. и 2 202 руб. 00 коп. соответственно, и таким образом, провела фиктивные операции по аннулированию чеков, осознавая, что при этом товар фактически был оплачен покупателями и ими не возвращался, а возникший в кассе излишек денежных средств на общую сумму 6 548 руб. 00 коп. она похитила в тот же день, взяв из кассы.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1., 19 августа 2019 года, примерно в 18 час. 46 мин., находясь на рабочем месте за кассой № магазина «Лента» по вышеуказанному адресу, доступ к которой она имела в связи со своим служебным положением, после проведения по кассе товара покупателя и получив от него наличные денежные средства в счет оплаты покупки, нажала в специальной программе, установленной в кассовых аппаратах магазина, кнопку «аннулирование чека» в отношении чека № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 427 руб. 00 коп., и таким образом провела фиктивную операцию по аннулированию чека, осознавая, что при этом товар фактически был оплачен покупателем и им не возвращался, а возникший в кассе излишек денежных средств на вышеуказанную сумму она похитила в тот же день, взяв из кассы.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1., 20 августа 2019 года, в период времени с 10 час. 33 мин. по 18 час. 44 мин., находясь на рабочем месте за кассой № магазина «Лента» по вышеуказанному адресу, доступ к которой она имела в связи со своим служебным положением, после проведения по кассе товара покупателей и получив от них наличные денежные средства в счет оплаты покупок, нажала в специальной программе, установленной в кассовых аппаратах магазина, кнопку «аннулирование чека» в отношении чеков № и № от ДД.ММ.ГГГГ на суммы 3 587 руб. 86 коп. и 1 516 руб. 00 коп. соответственно, и таким образом провела фиктивные операции по аннулированию чеков, осознавая, что при этом товар фактически был оплачен покупателями и ими не возвращался, а возникший в кассе излишек денежных средств на общую сумму 5 103 руб. 86 коп. она похитила в тот же день, взяв из кассы.

Таким образом, ФИО1., в период времени с 13 августа 2019 года по 20 августа 2019 года, используя свое служебное положение, путем обмана, похитила из кассы магазина принадлежащие ООО «Лента» денежные средства на общую сумму 16 329 руб. 86 коп., причинив своими действиями ООО «Лента» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Она же, ФИО1., 21 августа 2019 года, примерно в 19 час. 38 мин., являясь, на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и приказа «О приеме на работу» № от ДД.ММ.ГГГГ страшим оператором клиентского сервиса отдела клиентского сервиса-661 (г. Видное) ООО «Лента», расположенного по адресу: 

<

...>, а также, согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, материально ответственным лицом, в обязанности которой входило эффективное планирование и обеспечение бесперебойной работы подразделения, контроль за выполнением должностных обязанностей работниками отдела клиентского сервиса, обеспечение готовности смены к работе, обеспечение развития персонала, подготовка необходимых отчетов и информации по работе подразделения, осуществление процесса приема, учета, хранения и выдачи денежной наличности, обеспечение соблюдения кассовой дисциплины и ведения Главной кассы магазина, соблюдение процедуры предотвращения потерь, то есть обладая административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями, а также имея в силу занимаемой должности полномочия по осуществлению коррекции позиций товара или аннулирования чека при отказе покупателя от товаров до того, как кассовый или терминальный чеки не были напечатаны, имея преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «Лента», действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем проведения незаконной кассовой операции по аннулированию чеков, обманывая таким образом руководство ООО «Лента», находясь на рабочем месте за кассой № магазина «Лента» по вышеуказанному адресу, доступ к которой она имела в связи со своим служебным положением, после проведения по кассе товара покупателя и получив от него наличные денежные средства в счет оплаты покупки, нажала в специальной программе, установленной в кассовых аппаратах магазина, кнопку «аннулирование чека» в отношении чека № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 210 руб. 00 коп., и таким образом провела фиктивную операцию по аннулированию чека, осознавая, что при этом товар фактически был оплачен покупателем и им не возвращался, а возникший в кассе излишек денежных средств на вышеуказанную сумму она похитила в тот же день, взяв из кассы.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1., 22 августа 2019 года, в период времени с 12 час. 58 мин. по 16 час. 39 мин., находясь на рабочем месте за кассой № магазина «Лента» по вышеуказанному адресу, доступ к которой она имела в связи со своим служебным положением, после проведения по кассе товара покупателей и получив от них наличные денежные средства в счет оплаты покупок, нажала в специальной программе, установленной в кассовых аппаратах магазина, кнопку «аннулирование чека» в отношении чеков № и № от ДД.ММ.ГГГГ на суммы 1 920 руб. 00 коп. и 1 711 руб. 44 коп. соответственно, и таким образом провела фиктивные операции по аннулированию чеков, осознавая, что при этом товар фактически был оплачен покупателями и ими не возвращался, а возникший в кассе излишек денежных средств на общую сумму 3 631 руб. 44 коп. она похитила в тот же день, взяв из кассы.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1., 25 августа 2019 года в период времени с 13 час. 56 мин. по 20 час. 16 мин., находясь на рабочем месте за кассой № магазина «Лента» по вышеуказанному адресу, доступ к которой она имела в связи со своим служебным положением, после проведения по кассе товара покупателей и получив от них наличные денежные средства в счет оплаты покупок, нажала в специальной программе, установленной в кассовых аппаратах магазина, кнопку «аннулирование чека» в отношении чеков №, № и № от ДД.ММ.ГГГГ на суммы 907 руб. 57 коп., 2 027 руб. 00 коп. и 2 702 руб. 00 коп. соответственно, и таким образом провела фиктивные операции по аннулированию чеков, осознавая, что при этом товар фактически был оплачен покупателями и ими не возвращался, а возникший в кассе излишек денежных средств на общую сумму 5 636 руб. 57 коп. она похитила в тот же день, взяв из кассы.

Таким образом, ФИО1., в период времени с 21 августа 2019 года по 25 августа 2019 года, используя свое служебное положение, путем обмана, похитила из кассы магазина принадлежащие ООО «Лента» денежные средства на общую сумму 11 478 руб. 01 коп., причинив своими действиями ООО «Лента» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Она же, ФИО1., 2 сентября 2019 года, примерно в 19 час. 27 мин., являясь, на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и приказа «О приеме работника на работу» № от ДД.ММ.ГГГГ старшим оператором клиентского сервиса отдела клиентского сервиса-661 (г. Видное) ООО «Лента», расположенного по адресу: 

<

...>, а также, согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, материально ответственным лицом, в обязанности которой входило эффективное планирование и обеспечение бесперебойной работы подразделения, контроль за выполнением должностных обязанностей, работниками отдела клиентского сервиса, обеспечение готовности смены к работе, обеспечение развития персонала, подготовка необходимых отчетов и информации по работе подразделения, осуществление процесса приема, учета, хранения и выдачи денежной наличности, обеспечение соблюдения кассовой дисциплины и ведения Главной кассы магазина, соблюдение процедуры предотвращения потерь, то есть обладая административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями, а также имея в силу занимаемой должности полномочия по осуществлению коррекции позиций товара или аннулирования чека при отказе покупателя от товаров до того, как кассовый или терминальный чеки не были отпечатаны, имея преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «Лента», действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем проведения незаконной кассовой операции по аннулированию чеков, обманывая таким образом руководство ООО «Лента», находясь на рабочем месте за кассой № магазина «Лента» по вышеуказанному адресу, доступ к которой она имела в связи со своим служебным положением, после проведения по кассе товара покупателя и получив от него наличные денежные средства в счет оплаты покупки, нажала в специальной программе, установленной в кассовых аппаратах магазина, кнопку «аннулирование чека» в отношении чека № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 524 руб. 00 коп., и таким образом провела фиктивную операцию по аннулированию чека, осознавая, что при этом товар фактически был оплачен покупателем и им не возвращался, а возникший в кассе излишек денежных средств на вышеуказанную сумму она похитила в тот же день, взяв из кассы.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1., 3 сентября 2019 года, в период времени с 15 час. 28 мин. по 15 час. 57 мин., находясь на рабочем месте за кассой № магазина «Лента» по вышеуказанному адресу, доступ к которой она имела в связи со своим служебным положением, после проведения по кассе товара покупателей и получив от них наличные денежные средства в счет оплаты покупок, нажала в специальной программе, установленной в кассовых аппаратах магазина, кнопку «аннулирование чека» в отношении чеков № и № от ДД.ММ.ГГГГ на суммы 1 315 руб. 00 коп. и 1 115 руб. 00 коп. соответственно, и таким образом провела фиктивные операции по аннулированию чеков, осознавая, что при этом товар фактически был оплачен покупателями и ими не возвращался, а возникший в кассе излишек денежных средств на общую сумму 2 430 руб. 00 коп. она похитила в тот же день, взяв из кассы.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1., 7 сентября 2019 года, в период времени с 12 час. 15 мин. по 14 час. 36 мин., находясь на рабочем месте за кассой № магазина «Лента» по вышеуказанному адресу, доступ к которой она имела в связи со своим служебным положением, после проведения по кассе товара покупателей и получив от них наличные денежные средства в счет оплаты покупок, нажала в специальной программе, установленной в кассовых аппаратах магазина, кнопку «аннулирование чека» в отношении чеков №, № и № на суммы 1 294 руб. 00 коп., 1 794 руб. 00 коп. и 3 336 руб. 07 коп. соответственно, и таким образом провела фиктивные операции по аннулированию чеков, осознавая, что при этом товар фактически был оплачен покупателям и ими не возвращался, а возникший в кассе излишек денежных средств на общую сумму 6 424 руб. 07 коп. она похитила в тот же день, взяв из кассы.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1., 10 сентября 2019 года, в период времени с 14 час. 53 мин. по 17 час. 02 мин., находясь на рабочем месте за кассой № магазина «Лента» по вышеуказанному адресу, доступ к которой она имела в связи со своим служебным положением, после проведения по кассе товара покупателей и получив от них наличные денежные средства в счет оплаты покупок, нажала в специальной программе, установленной в кассовых аппаратах магазина, кнопку «аннулирование чека» в отношении чеков № и № на суммы 900 руб. 00 коп. и 1 119 руб. 00 коп. соответственно, и таким образом провела фиктивные операции по аннулированию чеков, осознавая, что при этом товар фактически был оплачен покупателями и ими не возвращался, а возникший в кассе излишек денежных средств на общую сумму 2 019 руб. 00 коп. она похитила в тот же день, взяв из кассы.

Таким образом, ФИО1., в период времени со 2 сентября 2019 года по 10 сентября 2019 года, используя свое служебное положение, путем обмана, похитила из кассы магазина принадлежащие ООО «Лента» денежные средства на общую сумму 13 397 руб. 07 коп., причинив своими действиями ООО «Лента» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимая ФИО1. полностью согласилась с предъявленным ей объемом обвинения и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что наказание за преступления, совершение которых подсудимой, суд находит установленным, не превышает шести лет лишения свободы, подсудимая согласна с предъявленным ей обвинением в полном объеме, оснований для прекращения дела не имеется, суд удостоверился, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства подсудимой заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, государственный обвинитель, представитель потерпевшего, защитник не возражают против ходатайства подсудимой, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства.

Органами предварительного расследования и государственным обвинителем действия подсудимой ФИО1. правильно квалифицированы по ст. 159 ч. 3 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения; по ст. 159 ч. 3 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения; по ст. 159 ч. 3 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд руководствуется требованиям ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

ФИО1. не замужем, на иждивении детей не имеет, не работает, ранее не судима, на учетах в НД и ПНД не состоит, по месту регистрации и фактического проживания характеризуется положительно, по предыдущему месту работы характеризуется без жалоб

Обстоятельствами, смягчающие наказание, суд признает – признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, личности виновной, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, с учетом данных о личности подсудимой, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбытия наказания в виде лишения свободы, то есть с применением положений ст. 73 УК РФ.

Оснований для назначения подсудимой наказания в виде штрафа, принудительных работ, а также применения положений ст. 64 УК РФ и изменения категории преступления, суд не усматривает.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает возможным не назначать, учитывая личность виновной, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств.

При назначении наказания суд применяет положения ст. 62 ч. 1, 5 УК РФ.

В соответствии со ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 159 ч. 3 УК РФ; ст. 159 ч. 3 УК РФ; ст. 159 ч. 3 УК РФ, и назначить ей наказание:

– по ст. 159 ч. 3 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, без штрафа и без ограничения свободы.

– по ст. 159 ч. 3 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, без штрафа и без ограничения свободы.

– по ст. 159 ч. 3 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО1. к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, без штрафа и без ограничения свободы

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным с испытательным сроком – 3 (три) года, возложив на осужденную обязательства своевременно встать на учет, ежемесячно в период испытательного срока являться на регистрацию в орган, исполняющий наказание, уголовно – исполнительную инспекцию по месту своего жительства, представлять отчет о своем поведении, уведомлять инспекцию об изменении места жительства и места работы.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

– оптический диск, товарные чеки, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле;

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда путём подачи апелляционной жалобы или представления через Видновский городской суд Московской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.В. Волчихина